ſ. de ſan-  
tuenda.

tum reſtituuntur. Quæ verò ſenes gu-  
bernat artis pars γρανουμινι vocatur,  
quoniam ſenibus propria eſt. Vtcunq;  
enim eādem viētus ratione cum conua-  
leſcentibus vtrantur, tum etiam calidis  
& humidis ſuo tēperamento contrarijs  
gubernentur, in meliorem ſtatum ver-  
gere non poſſunt, etiam ſi negotijs im-  
pliciti non fuerint. Ex finis igitur reſo-  
lutione, quem pars artis, quę ſanitatem  
tuerit, ſibi proposuit, methodus tuen-  
dæ valetudinis inuenta eſt, quam ex na-  
tura rei, ſalubres cauſas inſinuare oſtē-  
ſum eſt. Galenus verò libris de ſanita-  
te tuenda prädictam methodum non  
exprefſit, quod cōſultò fecit. Nam illi  
mos erat eandem rem raro repetere.  
Quare, cum libris methodi, curandi  
methodum ex natura rei ſumptā ſcrip-  
ſerit, atq; exerceuerit, ſuperuacaneū eſſe  
exiſtimauit in libris de ſanitate tuenda,

C v cam'

eam repetere. Sat est in libris Methodi medendi adeò clarè traditam esse, vt facillimo negotio in libros de sanitate tuenda trasferri possit. Cæterum nō possum non mirari Ioannem Argenterium virū me hercule vnde quaq; absolutissimum; qui quidem cupidine gloriæ potius, quam studio veritatis allectus studiosorum animos à Galen lectione auertit; cùm Galenū, alioquin methodi obseruantissimum, alienissimum à methodo, libris de medici officijs & alijs locis appellat. Verūm Ioannes Argenterius cùm methodo vtrā partem artis medicæ tradere conatur, amethodus statim deprehenditur: immo quod peius est (saluapace eius dixerim) nonnunquam errores effudit. Primum omnium, medico tot officia tribuit quæ vix computare queas. Generatim enim tria statuit, cōseruare, immutare

& vtrūq; prēstare. Particulatim verò immutare in plura officia distribuit, in præseruare, curare, & mitigare. Præter hæc alia duo cōputat officia, senibus & cōualäsentibus propria. Deinde quæ medico sunt præcognoscenda, vt hæc exerceat officia, scribit; tum etiā & per quæ vnuquodq; horū officiorū exerceatur. Demū à quibus exerceātur hæc officia, & qui sunt horū officiorū scopi; quid præterea in vnoquoq; scopo continetur, declarat. Quæ omnia postquam prædicto ordine tradidit, certissima se vsum methodo existimat. Sed priusquam ipsum alienissimū esse à methodo enarrēt, ostendam vnu medici officiū omisisse. Nam, cùm temperatū hominē ad calidū & humidū mutandū esse aduersus Galen. ostendere nititur, cōdē capite calidi & humidi cōsiderans extremitātā, per quæ calidū & humidū

tempē

temperamentum in morbos est produc-  
ue, inquit, reprimendam esse hanc na-  
turam. Certè hoc officium ab eo pra-  
termissum est, quo non dicitur medi-  
cus conseruare, cùm hæc natura (eo au-  
tore) sit reprimenda. Nec mutare, quo-  
niā temperatum hominem ad cali-  
dum & humidum mutandum esse do-  
cet. Quare reprimere distinctū ab alijs  
officium est. Iam curantis medici tri-  
officia facit, præseruare, curare, & mi-  
gare, qua sententia planè errat. Nam  
medicus mitigat symptomata, quæ  
caussæ rationem habent, aut augenti  
affectionem, aut labefactatis vires. Quod  
si ita est, demere hæc accidētia ad præ-  
seruationem referemus; qua incremen-  
tum affectus, aut lapsum virium vita-  
mus. Sed iam tempestivum est ipsum  
amethodum ostendere. Nam metho-  
dus via est particularibus omnibus co-

munis, quæ ab aliquo uno incipiēs, de-  
inde ad aliud transiens non quiescit,  
donec ad finem propositum sit deuen-  
tum. Cedo computare tot medici offi-  
cia, explicare quibus debentur, & per  
quæ exerceantur, scopos officiorum, &  
quid in scopis continetur, narrare,  
istud, inquam, est methodum commu-  
nem omnibus particularibus tradere,  
cùm tueri sanitatē aut profligare mor-  
bos expetimus? Non' ne hoc munus ele-  
gantiū Galenus præstigit? Nam diui-  
dens hominum naturas, & morbos, ex  
natura rei illas custodire; hos profliga-  
re methodo docet: quæ sunt duo artis  
li. de san  
gut. mis  
sion.ca.4  
medicæ munera & maxima medici of-  
ficia. Sed hæc omittamus. Hactenus  
partem artis medicæ, quæ valetudinem  
tuctur, methodo exercere ex Galeni  
sententia docuimus: supereft, ut mede-  
dimethodum tradamus, ex qua, quæ  
de sanitate

de sanitate tuenda prædicta sunt, p.  
nitius intelligentur. Verum prius  
quam ad medendi methodum acce-  
dam, non est silentio prætereunda me-  
thodus conseruandi corpora tempera-  
ta, quam singularis eruditionis v.  
Franciscus Vallesius scripsit. Statu-  
enim in corpore temperato duo tem-  
peramenta, alterum innatum illi co-  
pori, alterum ascititum ex ætate. In-  
natum cum sit optimum, sui conse-  
uationem semper indicat; quod ab  
tate aduenit non semper, sed cum i-  
cias mutari, ætas non erit ascititia, sed  
us progredivs & hec dso tempere-  
menta inuicem conferens, eleganti-  
ssimam de conseruatione & mutatione  
temperamentorum tradidit methodum  
qua merito tantu sibi placuit, vt co-  
qui ante cum medicas questiones scri-  
pserunt, inertiae accuset, & in quo-  
dam

dam alios, nescio quos, acerrime in-  
vehatur. Tamen cum in hac metho-  
do tradenda duo illa statuat in cor-  
pore temperamenta, innatum vnum,  
alterum ex ætate ascititum (quod statu-  
rum alienum à veritate existimo) pro-  
pretra neque mihi placet methodus.  
Quod vero ætas, non sit temperamen-  
tum ascititum aliud ab innato, ma-  
nifestò ostenditur. Siquidem, ætates  
corporis nostri progressu, & mutatione  
ad siccitatem considerantur. Quare,  
cum innatum sit corpori nostro ad sic-  
cius mutari, ætas non erit ascititia, sed  
nobis innata, quæ nihil aliud est, quā  
Galenus octauo Metho-  
dum de Lin-  
eis in le-  
vitate  
ramus

ramus: at si absolutè innatum tēperamen-  
tum consideramus, elementorum  
mixturam in eo expendimus. Quā  
ætas non aliud temperamentum ab in-  
nato cēsenda est; nisi fortasse existime-  
mus Vallesius siccitatē ab externo calore  
nobis fieri, quod videtur afferere sen-  
bens humidum nostrum innatum à  
calore externo absumi. Quā sententia  
confirmare ex Galeno libro de Man-  
mo videtur. Verūm cùm locū ex lib.  
de Marasmo subsultim legerit Vall-  
esius, atq; se ipsum Galenus explicau-  
rit libro primo de sanitate tuenda, do-  
monstrans corporis ad siccus mun-  
tionem nobis esse congenitam, propo-  
rea disputationem hanc in alium locum  
cōmodiorem differre volo. Pollicer-  
enim me commentarijs in libros Phy-  
siologicos Galeni, quos propediem o-  
cudam, de hac controuersia disputatio-  
nem editurū.

nem editurū. Sed obijcies: Cur igitur  
etatem consideramus? Quoniam affe-  
ctuum naturam per coniectionē ex æta-  
te accipimus. Quippe, primū quò o-  
mne remediorum consilium dirigitur,  
corporis affectus est, non sciemus, aut  
ætas aliqua. Nam age, ponamus Socrati-  
tem medicum prouinciā suscipire cō-  
mutandi puerum calidum & sicum in  
meliorem statum; profecto cùm pueri-  
tia humidior sequentibus ætatibus sit,  
iudicabimus pueri innatū tēperamen-  
tum humiditate posteriores ætates ex-  
cedere. Quare puerum calidum & sic-  
cum facilius, quam deinceps ad humili-  
dus reuocabimus. Neq; vellem existi-  
maret aliquis, humida viētus ratione  
quenquā ad humilius, quam antē mu-  
tari posse; quoniam perpetuò à primo  
ortu sicciores redimur. Quia igitur ra-  
tione ad humilius corpus reuocari di-  
cetur?

obiectio  
Respons  
det Gal.  
s.de san.  
tuenda

cetur? Nō hercle alia, quām quōd progressu temporis celerem similiarum partium siccitatem humida viētus ratio prohibeat, quæ certè præcocior es- se, nisi humida viētus ratione homo regeretur. Et hæc de methodo sanitatis tuendæ.

*De medendi methodo,*

*Caput, IX.*

POstquam sanitatis tuendæ methodum ex finis cognitione ortum habere; quin etiam tot esse sanitatis tuendæ rationes, quæ hominum naturas abundè demonstravi. Nunc de cuiuscq; morbi remediorum inuentione agere proposui, non quacunque, sed de illa, quæ certa methodo cuiuscq; morbi remedia inuenit atq; explorat. Sanè Empirici inueniunt remedia; sed in illis inueniendis nullo ordine, nulla arte, nul laq; ratione innituntur; sed vnius for-

tunx

tunx fauorem requirunt, cuius ope cùm videant in pristinū corporis statum, ex morbo restitutum esse aliquē, obseruatione & visorum memoria artem constituunt. Non igitur de hac fortuita remediorum cuiusque morbi inuentione agere institui; sed de ea tan- tū, quæ methodo morbis remedia inuenire docet. Quippe, methodo ali- quid inuenire ex aduerso ei, quod est <sup>1. Metb.</sup> fortuitò aliquid reperire, opponitur. <sup>cap. 4.</sup> Est autem id cum via quadam & ordi- ne, vt in disquisitione aliquid primum sit, aliquid secundum, tertium, & quar- tum, atque ita de reliquis omnibus de- inceps, quoad denique ad id, quod pri- mò est propositum, deuentum sit. At primum, in methodo aliqua proposi- tū finis est, ex cuius notione artis, quæ methodo inuenitur, constitutio fit. Ne autem ex alijs artibus exempla

D ij affer-

afferre cogamur; ex his, quæ de arte sa-  
nitatis tuendæ dicta sunt, liquidò appa-  
ret. Ostendimus enim ex finis cogni-  
tione, nempe custodia sanitatis tuende,  
valetudinis artem methodo esse inuen-  
tam. Quemadmodum igitur sanitati  
 9. Meth. custodia, artis tuendæ valetudinis pro-  
 cap. 10. positum est, ita morbi sublatio, curati-  
onis methodi primum propositum cen-  
setur. Huc enim omne rationalis Me-  
dici consiliū dirigitur, ut remedia, qui-  
bus morbi auferuntur, citra experien-  
tiā, & analogismum inueniat. Certe  
ab ipsa (ut dixi) experientia remedia  
inueniuntur: at medendi methodus se-  
 Lib. de iuncta ab experientia procedit. Quan-  
optima tēta ad quām enim Medicus rationalis expe-  
 rientiam & analogismum omnino non  
 Metb. contemnit; nunquām tamē amības do-  
 strinas cōfundit: sed singulas seorsum  
 tradit. Porrò rei agendæ ex natura rei  
 citra

faciendam medicinam.  
 citra experientiam, insinuationem, seu  
comprehensionem rei iuantis simul  
cū comprehensione lædentis indica-  
tionem esse omnes recipiunt. Ex ipsa  
igitur rei natura exordiri, & quod faciē-  
dum est ex ipsa absq; experientia inue-  
nire, id est, indicatione inuenire. Quip  
pe, quod ita inuentum est, non experiē-  
tia cognoscitur; sed in præcedente ali-  
quo, veluti digito designatur. Quare  
cū medendi methodus seiūcta ab ex-  
perientia procedat, proculdubio me-  
dendi methodus per indicationes sit.  
 Quicquid enim qb experientia seiū-  
tum est, id totū indicatio appellatur.  
 3. Metb.  
 cap. 1. Quisquis igitur medendi methodum  
exactissimè condere cupit, huic à pri-  
mis indicationibus est incipiendū; de-  
inde ad eas, quæ deinceps sequūtur trā-  
seundum; rursusq; ab his ad proximas;  
itaq; non prius desistendū illi est, quām  
 D iii ipsius

ipius compos sit finis . Porrò , finis me-  
thodi est inuenire cuiusq; morbi reme-  
dia ; cuiusq; , inquam , cuius causam me-  
thodo possumus cognoscere . Nam si ali-  
cuius morbi causa methodo inueniri nō  
potest , sed tantum experientia ; neq; illius  
remedia ratione , sed experientia , aut analo-  
gismo inueniuntur . Hi sanè sunt morbi ,  
nobis tota substantia contrarij , quales af-  
fectus sunt à venenis tota substantia con-  
trarijs in corpore relieti , ut Galenus li-  
bro de optima secta ad Trasibulum scri-  
bit . Atq; vtinam liber extaret , quem Ga-  
lenus vndeclimo Simplicium , capite de  
carcino scribere pollicetur . Sed ad pen-  
sum redcamus . Si methodi medēdi finis  
est inuenire cuiusq; morbi remedia ; ne-  
cessē est morborū numerum prius scire ;  
tot enim sunt curatricis methodi ratio-  
nes , quot sunt morborum ideae . Commu-  
nis via est ( fateor ) qua in omnibus mor-  
bis

bis ad finem usq; medicum perducit : in  
singulis tamen morbis peculiaris & pro-  
pria videtur . Siquidem morbos instru-  
mentorum longè alia ratione , quam si-  
milarium partium : rursus harum mor-  
bos dissimili ratione sanamus , tum ob  
morborum proprias differentias , tum  
etiam propter totius & partis propriam  
naturam .

*De nominibus , quibus tractatu de indi-  
cationibus Galenus utitur , Cap. X.*

**Q**uid sit indicatio , & qua ratione ex  
indicationibus medendi methodus  
sit , proximo capite explicaui : verū , ut  
res facilius intelligatur , nomina explicā-  
da sunt ; quibus Gale. agēs de indicatio-  
nibus utitur : quin & indicationum diui-  
siones sunt narrandae , quarum cognitio  
ad vires indicationum ordine tradendas  
maximē confert . Quæ omnia ex Galeni  
sententia scribam , à quo si recesseris ,